衢市卫办发〔2014〕43号

衢州市卫生局办公室关于开展2014年住院医师规范化临床培训基地年度考核的通知

各县（市、区）卫生局、市直各医疗机构、衢化医院：

为进一步加强我市住院医师规范化临床培训基地的建设和管理，根据省毕教办住院医师规范化临床培训基地年度考核的有关要求和市卫生局《关于印发衢州市继续医学教育项目管理办法（试行）的通知》精神，决定开展我市住院医师规范化临床培训基地的年度考核工作，并对基地继续医学教育培训项目执行情况进行抽查，现将有关事项通知如下：

一、考核对象

被省卫生和计生委（原省卫生厅）认定为浙江省住院医师规范化临床培训基地的各培训基地（详见附件4）。

二、检查考核内容

省毕教办关于住院医师规范化临床培训基地年度考核的有关要求，具体内容有：基地年度考核表（附表1）、基地年度考核自评表（附表2）、培训学科年度考核自评表（附表3）等，考核结果分为优秀、良好、合格、不合格四个等级。
三、检查考核时间及安排

市卫生局考核组分三组，于2014年11月17日-21日完成基地年度考核的检查工作。分组情况如下：

组长：周卫华

第一小组  组长：刘文勇  成员：程科云、杜飚、刘江燕；

检查单位：衢州市中医医院、常山县人民医院、开化县人民医院、开化县中医院、开化县妇保院。

第二小组  组长：黄春芳  成员：胡雅国、陈志进、李瑾；

检查单位：衢州市妇保院、衢化医院、衢江区人民医院、江山市人民医院。

第三小组  组长：阮维修  成员：胡祖良、宋伟、郑利仙；

检查单位：衢州市人民医院、衢州市第三医院、柯城区人民医院、龙游县人民医院。

四、注意事项
1．各单位要高度重视培训基地年度考核工作，严格按照标准做好迎检工作。各基地要事前填好基地年度考核表（附表1）、基地年度考核自评表（附表2）、培训学科年度考核自评表（附表3）一式2份交检查组。

2.被考核单位要积极协助配合考核组，接待中严格遵守中央八项规定精神和省委“28条办法”、“六个严禁”有关规定。

3．本通知有不尽事宜，请与市卫生局继教办联系。

附件1.浙江省住院医师规范化培训基地2014年年年度考核表

附件2.浙江省住院医师规范化培训基地年度考核自评表（试行）

附件3.浙江省住院医师规范化培训基地（    ）学科年度考核自评表（试行）

附件4.衢州市住院医师规范化临床培训基地名单

                     衢州市卫生局办公室
                         2014年11月4日
附件1

浙江省住院医师规范化培训基地

（   ）年年度考核表
基地单位：

基地类型：

基地负责人：
联 系 人：

填报日期：
浙江省卫生厅
二○一二年十一月
一、培训基地年度考核基本信息表
	基
地
基
本
信
息
	医院名称

	邮政编码

	单位地址

	联系电话

	医院类型
	□综合医院  □专科医院  □教学医院   □附属医院  □其他

	基地负责人
	姓    名

	职    务

	职    称

	联系电话

	基地职能管理部门
	部门名称

	负 责 人

	专职管理人员

	联系电话

	认定培训学科
	共       个，
学科名称：

	核定培训总规模（人/年）

	其中：社区实践基地：    家
公卫实践基地：    家

	学
员
培
训
情
况
	在培总人数
	总计在培学员  人，其中全科医学： 人，助理全科：  人
	博士/硕士
	人/     人

	外单位人/本单位人
	人/    人

	本年度招录住院医师数
	        人
	博士/硕士
	人/    人

	外单位人/本单位人
	人/    人

	全科医学
	 人

	助理全科
	人

	年度培训规模的使用率（%）
	（年度招录数/

核定总规模）
	培训规模的总使用率（%）
	（在培总人数/

核定总规模）

	已招录学员的学科数
	       个
	学科招生率（%）
	（已招生学科数/

认定学科总数）

	未招录学员学科数
	       个
	学科名称

	本年度毕业生
	        人
	博士/硕士
	        人/    人

	全科医学
	人

	助理全科医师
	人

	本年度终止培训
	        人
	博士/硕士
	人/    人

	本年度取得培训合格证
	        人
	培训合格率（%）
	（取得合格证/

本年度毕业生）

	本年度取得执业医师资格人数
	        人
	参加执业医师资格考试合格率（%）
	（本年度取得执业医师资格人/本年度参考人数）

	基地建设情况
	参加基地管理人员培训
	        人次
	专职管理人员
	人

	师资总人数
	       人
	高级职称
	人

	中级职称
	人

	有师资培训合格证
	人

	已承担带教任务的师资人数
	人

	年度经费总投入
	万元（按实际到位数）

	其中，财政投入：  万元，（其中：市级财政投入：  万元、县级财政投入：   万元）
自筹经费：  万元，
其他:   万元

	年度使用经费：     万元

	其中，用于添置培训设备：      万元，用于基本建设经费：     万元

	临床技能中心
	· 已建，    面积:      m2,   投入资金：    万元（来源：财政补助、自筹、其他）
· 在建，拟建面积：     m2, 拟投入资金：    万元
· 未建

	基
地
考
核
意
见
	自评分

	自评结论：□优秀 □良好 □合格 □不合格

	学科自评结果：
学科：自评分，结果
                                         单位盖章：

	市毕教委考核意见
	基地考核结论
	分值：      □优秀 □良好 □合格 □不合格

	学科考核结论：
学科：评价分，结论
单位盖章：

二、年度考核工作总结报告编写提纲

（一）培训基地年度基本情况

1、培训基地的建设情况：包括组织机构、管理制度、培训设施设备、师资队伍、临床技能培训中心、经费管理和宿舍建设等情况；

2、住院医师规范化培训工作总体情况：包括培训基地的学员招录、科室设置、指导老师、轮转培训、教学条件、各类考试考核、培训记录等情况；

3、各培训学科的建设和培训实施情况：包括基地各培训学科的教学条件建设情况和各培训学科的轮转培训和考试考核等工作的实施情况。本年度未招录学员的培训学科，需说明未招录原因。全科医学学科应包括社区实践基地、公共卫生实践基地的情况。

（二）存在问题及对策

总结凝炼培训基地的建设经验和住院医师规范化培训工作经验，同时查找基地建设和住院医师规范化培训中存在的问题和不足，并提出整改对策。

（三）下年度工作计划

    根据培训基地的建设和培训任务，以及针对上年度工作中存在的问题和不足，科学提出下年度的工作计划。

附件2

浙江省住院医师规范化培训基地年度考核自评表（试行）
基地名称：

	考核指标
	评分要求
	自评分

	培训

基地

考核

(100分)
	组织机构

（10分）
	1、成立基地领导小组和各培训学科工作小组（5分）

2、确定管理部门，专人专职管理（3分）

3、定期召开工作会议，每年至少2次（2分）

	管理制度

（10分）
	1、建立并落实培训管理、师资培训、人事财务管理、奖励激励等管理制度（5分）
2、建立并落实理论学习、临床带教、三级查房、考试考核等教学管理制度（5分）

	支撑条件建设（10分）
	1、教学设施能满足住院医师规范化培训教学需求（5分）

2、教学设备、信息化条件等能满足住院医师规范化培训教学需求（5分）

	临床技能中心建设（10分）
	1、 已建立临床技能培训中心（5分）；本年度已计划筹建临床技能中心（3分）

2、 临床技能中心建设规模符合《指导指导意见》要求，能满足基地各学科的培训需求（3分）

3、 完善的管理制度，有专人管理，管理规范（2分）

	人事管理

（10分）
	1、学员学籍管理（3分）

2、执业医师考试组织管理（4分）

3、培训合同管理（3分）

	信息化管理（10分）
	1、完整填报培训基地管理和培训管理信息（6分）

2、信息化各管理系统在基地得到规范应用（4分）

	经费管理

（10分）
	1、投入基地建设专项经费，独立建帐（5分）
2、经费专款专用，使用合理（5分）

	信息直报

（10分）
	1、编报住院医师规范化信息管理系统工作信息≥10条（5分）

2、直报的信息通过审核录用2条及以上（5分）

	培训档案

（10分）
	1、培训记录及学员档案完整（5分）

2、培训档案有专人管理（3分）

3、信息化管理平台数据齐全（2分）

	住宿管理

（10分）
	1、 住宿条件能满足住院医师的住宿需求，或合理安排住院医师的住宿，住宿补贴发放到位（6分）

2、 宿舍管理规范，或住宿补贴发放规范（4分）

	合 计 ：100分

注：有全科医学的基地应包括社区实践基地、公共卫生实践基地的情况。
附件3

浙江省住院医师规范化培训基地（    ）学科年度考核自评表（试行）
基地名称：
	考核指标
	评分要求
	自评分

	教学

条件

(50分)
	教学设施设备条件（15分）
	1、轮转科室设置齐全，能满足培训的要求（8分）

2、具有满足本学科培训所需的教学设施、设备和专业书籍和期刊（7分）

	诊疗培训条件（15分）
	1、 床位数满足培训要求（5分）

2、 年收治病人数、年门急诊量满足培训要求（5分）

3、 专业诊疗设备配备达到培训学科的标准要求（5分）

	疾病种类和数量（10分）
	1、 疾病的种类大于要求的90%（5分）

2、 疾病的数量大于要求的90%（5分）

	临床技能种类和数量（10分）
	1、 临床技能的种类大于要求的90%（5分）

2、 临床技能的数量大于要求的90%（5分）

	师资

建设

(25分)
	师资数量与结构（10分）
	1、 各科室有稳定的带教师资，师资数量满足培训要求，带教师资与培训的住院医师比例应不低于1:2（5分）

2、 师资队伍结构合理，有明确的研究方向（5分）

	师资培训

（10分）
	1、 组织带教师资参加省级师资培训，并取得师资培训合格证（5分）

2、 基地集中培训每年至少2次，各学科组织带教师资培训交流至少4次，安排带教师资外出进修（5分）

	师资考核（5分）
	1、建立带教师资考核制度，并组织实施考核（5分）

	培训

实施

(25分)
	轮转培训

（15分）
	1、 按培训标准要求开展培训，培训记录完整（8分）

2、 按要求组织完成出科考核，记录完整（7分）

	培训考核

（5分）
	1、按要求组织年度考核、公共科目、专业理论、临床技能考核以及执业医师考试（5分）

	学员满意度（5分）
	1、 定期召开学员座谈每年至少2次（2分）

2、 学员满意度85%以上（3分）

	合 计 ：100分

注：1、全科医学应包括社区实践基地、公共卫生实践基地情况的考核。
2、检验医学科疾病的种类和数量由检验项目的种类和数量代替；临床技能包括检查、诊断及操作等技术。
附件4

衢州市省级住院医师规范化临床培训基地名单

	基       地
	培 训 学 科

	衢州市人民医院
	17

	衢州市中医院
	2

	衢州市妇保院
	2

	衢州市第三医院
	2

	柯城区人民医院
	3

	衢江区人民医院
	7

	浙江衢化医院
	8

	江山市人民医院
	9

	龙游县人民医院
	7

	常山县人民医院
	6

	开化县人民医院
	7

	开化县中医院
	2

	开化县妇幼保健院
	1

 抄送:省卫生厅。

  衢州市卫生局办公室              2014年11月4日印发

- 1 -
6
- 7 -